Redução do capital social da Sociedade, nos termos do art. 1.082, 
II, do Código Civil. 5. Deliberações: Após análise e discussão das matérias constantes da ordem 
do dia, os sócios aprovaram, por unanimidade, pela redução do capital social da Sociedade em 
R$ 664.135,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil, cento e trinta e cinco reais), passando de R$ 
36.378.488,00 (trinta e seis milhões, trezentos e setenta e oito mil quatrocentos e oitenta e oito reais) 
para R$ 35.714.353,00 (trinta e cinco milhões, setecentos e quatorze mil, trezentos e cinquenta e três 
reais), distribuído da seguinte forma:

Sócias Nº Quotas
Valor Nominal 

(R$)
Valor 

Integralizado (R$)
(%)

CHINA UNICOM GLOBAL LIMITED 35.695.754 35.695.754,00 35.695.754,00 99,95
CHINA UNICOM (AMERICAS) 

OPERATIONS LIMITED
18.599 18.599,00 18.599,00 0,05

[...]

Redução do capital social da Sociedade, nos termos do 
art. 1.082, II, do Código Civil. 5. Deliberações: Após análise e discussão das matérias constantes da 
ordem do dia, os sócios aprovaram, por unanimidade, pela redução do capital social da Sociedade em 
R$ 673.865,00 (seiscentos e setenta e três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais), passando de R$ 
36.275.340,00 (trinta e seis milhões, duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais) para 
R$ 35.601.475,00 (trinta e cinco milhões, seiscentos e um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais), 
distribuído da seguinte forma:

Sócias Nº Quotas Valor 
Nominal (R$)

Valor Integralizado 
(R$) (%)

CHINA UNICOM (BRAZIL) 
HOLDINGS LTDA.

35.581.782 35.581.782,00 35.581.782,00 99,94

CHINA UNICOM GLOBAL 
LIMITED

19.693 19.693,00 19.693,00 0,06

[...]

Deliberações: Após analisarem e discutirem a matéria constante da or-
dem do dia, os sócios da Sociedade, por unanimidade de votos dos presentes, e sem quaisquer 
restrições, deliberaram: a) Aprovar a redução do capital social da Sociedade no valor de 
R$ 1.280.700,00 (um milhão, duzentos e oitenta mil e setecentos reais), por ser este considerado 
excessivo em relação ao objeto social da Sociedade, nos termos do inciso II, do art. 1.082 do Código 
Civil, passando o capital social dos atuais R$ 117.636.701,85 (cento e dezessete milhões, seiscen-
tos e trinta e seis mil, setecentos e um reais e oitenta e cinco centavos), para R$ 116.356.001,85 
(cento e dezesseis milhões, trezentos e cinquenta e seis mil e um real, oitenta e cinco centavos), 
mediante a extinção de 128.070.000 (cento e vinte e oito milhões e setenta mil) quotas de titularidade 
dos sócios. Dessa maneira, com a extinção das referidas quotas, a totalidade das quotas da Socie-
dade passa das atuais 11.763.670.185 (onze bilhões, setecentas e sessenta e três milhões, seiscen-
tas e setenta mil, cento e oitenta e cinco) quotas para 11.635.600.185 (onze bilhões, seiscentos e 
trinta e cinco milhões, seiscentos mil e cento e oitenta e cinco) quotas. Em contrapartida à extinção 
das referidas quotas, a Sociedade paga, na presente data, aos sócios, a título de adiantamento de 
restituição de capital proporcional à sua respectiva participação no capital social, o correspondente 
montante, em moeda corrente nacional, de R$ 1.280.700,00 (um milhão, duzentos e oitenta mil e 
setecentos reais); b) Os sócios consignaram que a redução do capital social da Sociedade tornar-se-
-á eficaz somente após o decurso do prazo de 90 (noventa) dias contados da data de publicação da 
presente ata, nos termos do § 1º e 2º do art. 1.084, do Código Civil;